#### 4. Reading *DV* 11 in the Light of the Papal Intervention

Having examined the redaction of the original text of *Dei Verbum*'s teaching on biblical inerrancy in the light of Paul VI's personal intervention and its results, we shall conclude this chapter with some observations on the light shed by that intervention on the interpretation of this point of the Dogmatic Constitution. It is clearly beyond the scope of our present study to attempt a full commentary on the conciliar doctrine regarding the Bible's freedom from error as set out in the sentence in article 11 which we are studying in this chapter. Apart from anything else, this point cannot be treated

---

*autem prophetiae datur ad utilitatem Ecclesiae, ut patet I ad Cor., XII, 10. Unde omnia illa quorum cognitio potest utilis ad salutem sunt materia prophetiae, sive sint praeterita, sive futura, sive aeterna, sive necessaria, sive contingentia. Illa vero quae ad salutem pertinere non possunt, sunt extranea a materia prophetiae; unde Augustinus dicit, II super Genesim ad litteram [cap. IX], quod quamvis auctores nostri sciverint cuius figuræ sit caelum; tamen per eos dicere noluit Spiritus veritatem, nisi quæ prodest saluti; et Ioannis cap. XVI, vers. 13 dicitur Cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem; Glossa [interlin.] salutem necessariam. Dico autem necessaria ad salutem, sive sint necessaria ad instructionem fidei, sive ad informationem morum. Multa autem quae sunt in scientiis demonstrata, ad hoc possunt esse utilia; utpote intellectum esse incorruptibilem, et ea quae in creaturis considerata in admirationem divinae sapientiae et potestatis inducunt. Unde et de his invenimus in sacra Scriptura fieri mentionem" (ibid.).* The emphasis here is as given in the 'Marietti' edition of the works of St. Thomas: *Questiones disputatae*, vol. 1 (Turin & Rome: Marietti, 10th edn., 1964) 238.

<sup>24</sup> The Tridentine decree, referring to both Scripture and Tradition, says that their message was preached by the Apostles "as the source of all saving truth (*tamquam fontem omnis et salutaris veritatis*)" (*DS* 1501).

<sup>25</sup> This passage is now included in its own right in the footnote, as we have seen: cf. above, section 3(c) of this article.

<sup>26</sup> Cf. above, n. 19.

<sup>27</sup> The passage quoted from St. Augustine stresses this intimate link between the divine and human authors, depicting the latter as acting obediently as God's instruments, just as the members of a human body obey the head: "Thus, since they wrote what He showed and told them, it cannot be said the He Himself wrote nothing; for what His members did was what they were told to do by dictation from the Head. (*Itaque, cum illi scripserunt, quae ille ostendit et dixit, nequaquam dicendum est, quod ipse non scripserit; quandoquidem membra eius id operata sunt, quod dictante capite cognoverunt.*") (*De Consensu Evangeliorum*, I, 1, c.35 [PL 34, 1070]). The excerpt from St. Gregory if anything places even more emphasis on the divine authorship of Scripture: "It is quite superfluous to inquire who wrote these things when one faithfully believes the Holy Spirit to be the author of the book. Thus, the one who wrote them was the One who ordered them to be written; the one who wrote them was the One present in their composition as their Inspirer. (*Quis haec scripserit, valde supervacante quaeritur, cum tamen auctor libri Spiritus Sanctus fideliter credatur. Ipse igitur haec scripsit, qui scribenda dictavit: ipse scripsit qui et in illius opere inspirator exstitit*)" (*Moral. in Job, praef. 1, 2* [PL 75, 517AB]).